
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 4388

DEL 24/09/2023

SETTORE: CULTURA TURISMO

PROPOSTA N° 4631 del 06/09/2023

OGGETTO:

SERVIZI DI NOLEGGIO DELLE ATTREZZATURE NECESSARIE PER EVENTI ARTISTI LOCALI E FIERA DI
PENTIMELE IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' MARIANE  2023 - MEPA RDO APERTA N. 3719648, DITTA
SCHIAVONE LIGHTS DI SCHIAVONE VITTORIO - CIG Z533C53B84

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Cucinotta Giovanni

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che : 
• con la deliberazione della Giunta n 134 del 08.06.2023, l’Amministrazione comunale ha deciso di approvare l’atto di

indirizzo per la realizzazione di un programma di manifestazioni culturali e di spettacolo in occasione degli eventi
storicizzati "Estate Reggina 2023" e "Feste Mariane 2023", stabilendo di acquisire proposte per la realizzazione di
spettacoli, eventi, mostre ed iniziative culturali da inserire anche nel programma delle Feste Mariane 2023 (dal 9 al 12
settembre 2023);

• nella citata deliberazione la Giunta ha dato indirizzo di prevedere, altresì, limitatamente, alle iniziative culturali, riferite
al programma degli eventi “Feste Mariane 2023”, che verranno considerate di particolare pregio artistico, la possibilità
che  l’Amministrazione  comunale  fornisca  i  servizi  tecnici  a  valere  sul  contributo  che,  annualmente,  la  Città
Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  assegna  all’amministrazione  comunale  in  occasione  delle  feste  mariane  per
l’organizzazione dei festeggiamenti civili 

• con la Delibera n. 80 del 03.08.2023 del Sindaco Metropolitano è stato rinnovato il protocollo d’intesa anno 2023 con
il Comune di Reggio Calabria, destinando un contributo, di importo fino ad un massimo di 140.000,00 euro, per la
promozione del territorio nel periodo dedicato alle celebrazioni civili, organizzate dall'Amministrazione Comunale, in
occasione della festa di Santa Maria Madre della Consolazione; 

• con la determinazione dirigenziale n. 2844 del 30.08.2023 del Settore 2 “Affari Istituzionali - Sviluppo Economico -
Risorse Umane” della Città Metropolitana di Reggio Calabria, avente per oggetto “Impegno di spesa - Valorizzazione
differenziata  evento Feste  Mariane anno 2023”  è  stato  assegnato  il  sopra  citato contributo al  Comune di  Reggio
Calabria;

Dato atto che:
• con determina dirigenziale n. 2656 del 10.06.2023, si è proceduto ad effettuare, tra l’altro, una indagine di mercato

tramite manifestazione di interesse al fine di individuare proposte di eventi ed iniziative culturali e di aggregazione da
inserire nel cartellone dei festeggiamenti civili relativi alle feste mariane in programma a Reggio Calabria dal 9 al 12
settembre 2023, senza previsione di alcun compenso ai proponenti, ponendo a carico del Comune le spese accessorie
relative a diritti d’autore, palchi, servizi tecnici, service audio/luci, come meglio specificato nell’avviso;

• in data 12.06.2023, con prot. n. 138449, è stata pubblicata la sopra citata manifestazione di interesse, con scadenza
22.06.2023, alle ore 12.00; 

• con la determina dirigenziale n. 4650 del 01.09.2023, l’Amministrazione ha approvato il programma degli spettacoli
eventi/iniziative di artisti locali all'interno delle feste mariane 2023; 

Atteso che in ottemperanza alla suddetta deliberazione, il responsabile del procedimento ha provveduto a redigere la
documentazione di  gara  (la  lettera  di  invito,  il  capitolato speciale  d’appalto e  allegati),  ponendo a  base d’asta  euro
24.390,00 oltre iva al 22%, al fine di garantire agli operatori inseriti nel citato programma i servizi di allestimento e
noleggio attrezzature per gli eventi degli artisti locali e Fiera di Pentimele in occasione delle festività mariane 2023;

Dato atto che
• con nota prot.  207015 del 04.09.2023,  si  è stabilito di avviare una procedura non vincolante per l’ente al fine di

selezionare una ditta a cui affidare il servizio di che trattasi, mediante una procedura negoziata da esperire sul MePA in
RDO aperta n. 3719648, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. 36/2023, per l’importo a base d’asta pari a
euro  24.390,00  oltre  oneri  Iva,  cig.  Z533C53B84,  invitando  i  fornitori  presenti  nell’iniziativa  “Servizi”,  Classe
merceologica “Servizio di allestimento spazi per eventi”, con il criterio dell’offerta con il minor prezzo, al fine di
ottenere l’offerta più bassa e procedere al successivo affidamento diretto, con scadenza di presentazione delle offerte il
06.09.2023 alle ore 10.00;

• il 06.09.2023, il Responsabile del procedimento, come da documento riepilogo gara, ha constatato che entro il termine
di scadenza è pervenuta una sola offerta da parte della ditta Schiavone Lights di Schiavone Vittorio, il quale ad esito
positivo  della  verifica  della  documentazione  amministrativa,  la  stessa  è  stata  ammessa  all’apertura  dell’offerta
economica presentando l’importo pari a euro 24.340,00 oltre oneri Iva;

Preso atto 
• dell’esito positivo della documentazione amministrativa presentata in sede di gara da parte della ditta offerente; 
• che l’offerta della società Schiavone Lights di Schiavone Vittorio è attendibile e, pertanto, accettabile da parte della

stazione appaltante, in virtù dell'idoneità della stessa a garantire l'efficace perseguimento dell'interesse pubblico;
• della richiesta al sistema BDNA n_PR_RCUTG_Ingresso_0146687_20221221, in istruttoria; 
• della dichiarazione della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC

Pag 2 di 5



allegato prot. INAIL_39434673 del 05/07/2023 con scadenza al 02/11/2023, che si allega in copia al presente atto; 
• la domanda di abilitazione al Bando Mepa è inclusa l’autodichiarazione resa ai sensi degli artt. 94 e 100 del D. Lgs

36/2023;
• della dichiarazione di conto corrente dedicato ai fini della “Tracciabilità dei flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n.

136 e s.m.i.) codice IBANomissis, intestato allo stesso creditore presso la Banca Intesa Sanpaolo Spa, filiale di Reggio
Calabria;

• che la Ditta ha sottoscritto digitalmente il Patto di Integrità approvato con deliberazione di G.C. n. 155 del 25 agosto
2016 ed i relativi allegati;

• della dichiarazione antipountflage; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto dei
servizi sopracitati è il dott. Giovanni Cucinotta, Responsabile del Servizio Turismo e Marketing Territoriale del Settore
Sviluppo Economico Cultura Turismo;

Considerato che: 
• l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di allestimento e noleggio attrezzature per gli eventi degli artisti

locali e Fiera di Pentimele in occasione delle festività mariane 2023;
• il contratto sarà stipulato in forma elettronica attraverso il portale telematico Mepa; 

Atteso che:
• con la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  35 del  24.07.2023,  è  stato approvato il  DUP relativo al  triennio

2023/2025; 
• con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 24.07.2023, è stato approvato il bilancio 2023/2025;

Verificato che: 
• è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
• la spesa per i servizi sopra citati, non è soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010 ss.mm.ii., in

quanto rientra nell'ordinaria attività affidata al Settore per la promozione culturale e turistica della città, in attuazione
del DUP approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34/2023;

Visti
• la Legge n. 296/2006;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
Per le motivazioni riportate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

di  approvare i  documenti  relativi  alla  procedura  RDO  Me.Pa.  n.  3719648 del  04.09.2023  “Riepilogo
NG3719648,Riepilogo_ documenti presentati_NG3719648_L1 “Allegato A”;

di affidare, ad esito della RdO aperta n. 3719648 del 04/09/2023 sul Me.Pa di Consip s.p.a., la procedura negoziata, ai
sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b) del Dlgs. 636/2023, previa consultazione tra gli operatori iscritti al bando Servizi:
“Servizio allestimento eventi” l’appalto relativo al “servizio di allestimento e noleggio attrezzature per gli eventi degli
artisti locali e Fiera di Pentimele in occasione delle festività mariane 2023”  CIG.  Z533C53B84, secondo le condizioni
espresse nella lettera di invito/Capitolato firmata digitalmente per accettazione, alla ditta Schiavone Lights di Schiavone
Vittorio, C.F. SCHVTR76A20F112R, P.IVA 02225500806, con sede in Via Campolo II Traversa n. 6, Montebello Jonico
(RC)- mail schiavonelights@arubapec.it, per l’importo pari a euro 24.340,00 oltre IVA (natura istituzionale), riportata
nell’offerta economica “Allegato B”;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato all. 4/2 al d. Lgs.
n.  118/2011,  la  somma  complessiva  di  Euro  29.694,80 (di  cui  euro  5.354,80  di  iva  istituzionale)  in  favore  della
sopracitata ditta Schiavone Lights di Schiavone Vittorio, per come di seguito indicato:
• euro 17.054,40 sul Cap. 13005 “attività del settore cultura:feste patronali cap. entr 2224-2346”, bilancio 2023/2025,

annualità 2023, p.d.c. U.1.03.02.99.999; 

Pag 3 di 5



• euro 4.640,40 sul cap. 13008 “attività del settore cultura:feste patronali cap. entr 2346”, bilancio 2023/2025, annualità
2023, p.d.c. U.1.03.02.02.005;

• euro 8.000,00 sul cap. 103018”noleggio bagni chimici”, bilancio 2023/2025, annualità 2023, p.d.c. 1.3.2.1.8;

di dare atto che la spesa pari euro 21.694,80 è finanziata con contributo concesso dalla Città metropolitana di Reggio
Calabria in conto all’accertamento n. 3145/2023 registrato al capitolo di entrata n. 2346 “trasferimenti per feste mariane”,
piano dei conti 2.1.1.2.4, annualità 2023, 

di dare atto che la spesa di euro  8.000,00 è  finanziata con i  fondi comunali in conto al  PEG del Settore Sviluppo
Economico; 

di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  che  il  seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di autorizzare la consegna anticipata dei servizi alla società de quo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, co. 6, del D.Lgs.
n. 36/2023, previa verifica del possesso dei requisiti previsti dall’affidamento in oggetto;

di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, dello scrivente e del responsabile del procedimento ai
sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di dare atto della conformità del presente atto al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025,
approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 24.07.2023; 

di dare atto che:
• la prestazione risulta certa ed esigibile nell’anno finanziario in corso;
• la presente determinazione trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del

Dlgs. 267/2000 e s.m.i, ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene
pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del Dlgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti conseguente l'impegno di spesa
in esame è compatibile con gli  stanziamenti  di  cassa iscritti  nel  bilancio di  previsione e con i  vincoli  di  finanza
pubblica;

• il codice iban è reso non intellegibile per la pubblicazione (omissis) in quanto si tratta di un dato non indispensabile
rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione e per il quale non esiste obbligo di pubblicazione ai
sensi del d.lgs. 33/2013 o sulla base di specifica previsione di legge o regolamento;

• il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

• che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Giovanni Cucinotta, la
quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del contratto d’appalto;

• si assolve agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, mediante la pubblicazione
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente, nella sezione “Bandi e Avvisi”;

• il presente atto è conforme al vigente DUP e agli atti programmatori comunali, poiché funzionale al perseguimento
degli obiettivi del Settore “Sviluppo Economico Cultura Turismo”;

di  stabilire che  il  contratto  sarà  stipulato  in  forma telematica  attraverso  l’apposita  funzione  disponibile  sul  portale
www.acquistinretepa.it. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanni Cucinotta

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

2346 2.1.1.2.4 ACC 3145 2023 

13005 1.03.02.02.005 IMP 7905 2023 

13008 1.03.02.02.005 IMP 7906 2023 

103018 1.3.2.1.8 IMP 7907 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



